concessão era a de que o Brasil era o único país da América Latina que possuía um grupo 
substancial de investigadores com um programa coordenado de pesquisa em Genética 
Humana, muitos deles tendo sido anteriormente bolsistas da FR (Rockefeller Foundation, 
19 jun. 1959).

Assim, foram aprovados $12.000 (doze mil dólares) (RF 59121) para a Campanha Nacional 
de Aperfeiçoamento de pessoal de Nível Superior (Capes), no Rio de Janeiro, com o objetivo 
de financiar as despesas da Sociedade Brasileira de Genética no triênio iniciado em 1º de 
julho de 1959; $43.000 (quarenta e três mil dólares) (RF 59122) para o Departamento de 
Biologia Geral da Faculdade de Medicina da USP; $ 20.000 (vinte mil dólares) (RF 59123) 
para a pesquisa em Genética Humana na Universidade Federal do Paraná, e o mesmo valor 
(RF 59124) para a pesquisa de Genética Humana coordenada pelo professor Francisco 
Salzano, no Rio Grande do Sul. Por fim, $12.200 (doze mil e duzentos dólares) (RF 59125) 
para a pesquisa em Genética Humana sob a direção conjunta do médico Roberto Santos 
e de Cora de Mora Pedreira (Rockefeller Foundation, 19 jun. 1959).

A Figura 1, que apresenta um mapa, integra a documentação da FR sobre o Programa

[...]

Frota-Pessoa recebeu uma bolsa e auxílio para viagem. Intimamente relacionada, mas não 
especificamente para o trabalho em Genética Humana, estava uma doação de $ 30.000 (trinta 
mil dólares), no mês de junho daquele ano, para a compra de equipamentos nos departamentos 
de ciências, e uma dotação de $ 120.000 (cento e vinte mil dólares), em maio, para despesas 
na Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras, especialmente no departamento biológico. 
A Universidade do Paraná também já havia sido beneficiada com recursos e com uma viagem 
para o doutor Freire-Maia; e a Universidade do Rio Grande do Sul recebeu duas bolsas